PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 342/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A Rua Arienga, localizada na Vila de Beja, é uma via pública na qual se fazem

necessários os serviços de drenagem, aterramento, terraplenagem, meio fio, calçada e

asfaltamento, pois os moradores sofrem constantemente com a lama no período

chuvoso e a poeira no período do verão, o que ocasiona problemas de saúde e também

falta de trafegabilidade, dado que também o solo encontra-se desgastado e não há

acessibilidade para as pessoas com deficiência.

O aterramento e a terraplenagem são processos importantes de preparação e

nivelamento do solo para que sejam realizados outros serviços como: asfaltamento,

calçada e meio fio. No caso, buscando proporcionar condições para que a rua fique

adequada às necessidades da trafegabilidade de pedestres e veículos.

Tal indicação trata-se de solicitações feitas pelos moradores a este Vereador

testemunha dos problemas e consciente que todos necessitam dessa benfeitoria.

 Diante do exposto, requeremosna forma regimental após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa Diretora encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora

Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretaria Municipal de

Obras,solicitando a realização de serviços de drenagem, aterramento, terraplenagem,

meio fio, calçada e asfaltamento, na Rua Arienga – localizada na Vila de Beja. Que da

decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de comunicação de nosso

Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 16 de

outubro de 2023.

Emerson João Negrão Rodrigues

VEREADOR – MDB